

**MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO SUL/RS
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023**

**EDITAL Nº 09/2024 – RESPOSTAS AOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS DO GABARITO
PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS**

O Prefeito do Município de Santa Bárbara do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais, torna público, por este Edital, o que segue:

**1. DAS RESPOSTAS AOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS SOBRE O GABARITO
PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS.**

CONHECIMENTOS GERAIS – CARGOS PÚBLICOS DE NÍVEL ESCOLAR MÉDIO E TÉCNICO

LÍNGUA PORTUGUESA

Questão 05 – Gabarito mantido.

A alternativa E está correta, pois o vocábulo *bactérias* possui 09 fonemas, o vocábulo *intoxicação* possui 11 fonemas e vocábulo *hábito* possui 5 fonemas.

Questão 08 – Gabarito mantido.

A alternativa A está correta, pois *média* é uma palavra paroxítona assim como *túnel*. *Única* é uma palavra proparoxítona, *também* é uma palavra oxítona, *má* é um monossílabo tônico e *análise* é uma palavra proparoxítona.

RACIOCÍNIO LÓGICO

Questão 23 – Gabarito mantido.

No edital consta o conteúdo de Análise Combinatória. Anagrama é a permutação entre os elementos de uma lista ou conjunto. A maioria dos problemas de Análise Combinatória são resolvidos utilizando problemas de contagem. Quando estes se tornam trabalhosos, algumas técnicas são utilizadas: arranjos, combinações e permutações. Essas técnicas fazem parte de um campo da Matemática chamado Análise Combinatória, que objetiva conhecer os diferentes modos de organizar conjuntos e seus elementos. Desse modo, a Análise Combinatória é um campo maior que engloba, também, a permutação, sendo abordada no edital. Desse modo, por não incorrer irregularidades na questão, mantém-se o gabarito preliminar.

CONHECIMENTOS GERAIS – CARGOS PÚBLICOS DE NÍVEL ESCOLAR SUPERIOR

LÍNGUA PORTUGUESA

Questão 05 – Gabarito mantido.

A questão apresentou a palavra “*convivência*” grifada em uma frase, solicitando que os candidatos analisassem três assertivas a respeito da mesma. Analisando as assertivas uma a uma, vemos que:

A assertiva I está incorreta, pois a palavra não possui apenas duas sílabas – e sim cinco.

A assertiva II está correta, pois a palavra possui mais de três sílabas (conforme citado acima).

A assertiva III está correta, pois as palavras com mais de três sílabas são classificadas como polissílabas, sendo este o caso da palavra analisada.

Deste modo, não há ambiguidade em sua formulação, uma vez que as assertivas apresentadas devem ser julgadas de maneira individual e a compreensão a ser feita é que, tanto a assertiva II quanto a III dispõe de informações corretas acerca da palavra analisada. Deste modo, fica mantido o gabarito da questão.

Questão 06 – Gabarito mantido.

A pontuação adequada de acordo com a norma vigente é encontrada apenas na opção B, uma vez que a expressão "nas crianças", por estar deslocada, deve ser delimitada por vírgulas.

Questão 08 – Gabarito mantido.

O enunciado da questão solicitava que os candidatos identificassem dentre as palavras apresentadas, quais apresentavam hiato. **Hiato** é quando duas vogais estão juntas, porém em sílabas vizinhas. A alternativa cujas palavras apresentam hiato é a letra A, a saber: "su – i – ci – da / pe – rí – o – do / ál – co – ol". Ademais, de acordo com os principais dicionários da língua portuguesa, tais como Michaelis, Luft e Priberam, a palavra "suicida" deve ser separada em sílabas da seguinte forma: "su-i-ci-da". Dessa maneira, observa-se que há o som de duas vogais, caracterizando a ocorrência de hiato. Assim, mantém-se o gabarito preliminar.

LEGISLAÇÃO

Questão 11 – Gabarito mantido.

O enunciado da questão é claro no que se pede e a base legal da questão é o art. 65 do Estatuto da Pessoa Idosa, que assim preceitua de forma clara:

Art. 65. O procedimento de apuração de irregularidade em entidade governamental e não governamental de atendimento à pessoa idosa terá início mediante petição fundamentada de pessoa interessada ou iniciativa do Ministério Público.

Logo, a alternativa correta é a letra C, indiscutivelmente, uma vez que é fiel ao texto legal, razão pela qual fica mantido o gabarito da questão.

Questão 14 – Gabarito mantido.

O enunciado da questão é claro no que se pede e a base legal da questão é o art. 3º, VI, do Estatuto Estadual da Igualdade Racial, que assim preceitua:

Art. 3º: A participação dos negros em igualdade de condições na vida social, econômica e cultural do Estado do Rio Grande do Sul será promovida através de medidas que assegurem:

VI - o apoio às iniciativas oriundas da sociedade civil que promovam a igualdade de oportunidades e o combate às desigualdades raciais.

Logo, a alternativa B está fiel ao texto legal indiscutivelmente, razão pela qual é a resposta correta requerida no enunciado.

Questão 15 – Gabarito mantido.

A base legal da questão é o art. 14, da Lei de Improbidade Administrativa, de forma clara e expressa no enunciado, demonstrando-se a fidelidade ao texto legal, tanto na pergunta disposta na questão apresentada quanto na resposta correta a ser marcada. Assim, eis a redação legal:

Art. 14. Qualquer pessoa poderá representar à autoridade administrativa competente para que seja instaurada investigação destinada a apurar a prática de ato de improbidade.

Logo, a alternativa E está correta, excetuando-se as demais.

Questão 16 – Gabarito mantido.

A base legal da questão é o art. 3º, I, II e III, que na Lei Maior situam-se no Capítulo pertinente aos Princípios Fundamentais. O referido dispositivo constitucional é bastante claro ao expressar que tratam-se de **objetivos fundamentais**, os arrolados no dispositivo supramencionado. Assim:

Art. 3º Constituem objetivos fundamentais da República Federativa do Brasil:

I - construir uma sociedade livre, justa e solidária;

II - garantir o desenvolvimento nacional;

III - erradicar a pobreza e a marginalização e reduzir as desigualdades sociais e regionais;

Logo, a alternativa B é a condizente ao texto constitucional, razão pela qual merece ser mantida.

Questão 20 – Gabarito mantido.

O enquadramento legal da questão é o art. 4º da lei em tela, constante no enunciado. Eis a redação do dispositivo:

Art. 4º Os beneficiários do Regime Previdenciário Próprio dos Servidores Públicos do Município de Santa Bárbara do Sul, classificam-se como segurados e dependentes, nos termos desta Lei. Logo, a alternativa B é indiscutivelmente a alternativa correta.

RACIOCÍNIO LÓGICO

Questão 21 – Gabarito mantido.

A proposição lógica I apresenta uma bicondicional, enquanto a proposição II apresenta uma disjunção. Logo, apenas a alternativa D está correta, razão pela qual fica mantido o gabarito da questão.

Questão 25 – Gabarito mantido.

A razão da progressão aritmética é -9, logo a sequência é (50, 41, 32, 23, 14, 5, -4, ...). Portanto, o primeiro número negativo dessa sequência é -4 e a única alternativa correta é E.

Questão 30 – Gabarito mantido.

O edital prevê questões sobre raciocínio sequencial, estando, portanto, de acordo com este certame. Sobre a resolução da questão, observe que as letras extraídas são escolhidas de 7 em 7 no dispositivo apresentado no enunciado. Portanto, a quinta letra escolhida será a letra S e a única alternativa correta é A.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS POR CARGO PÚBLICO

AGENTE ADMINISTRATIVO

Questão 32 – Gabarito mantido.

A questão em análise abordou o conteúdo programático “Tabelas de temporalidade” e fez uso da bibliografia “MORAES, P. E. S.; OLIVEIRA, V. S. Gestão da informação e arquivística no contexto secretarial. Curitiba: Intersaberes, 2015”. De acordo com a bibliografia indicada, capítulo 5, analisa-se cada alternativa:

- A) não é um recurso utilizado apenas por órgãos públicos.
 - B) alternativa correta.
 - C) sua importância e utilidade não se restringe ao setor de recursos humanos.
 - D) não acarreta ou tem relação com aumento de custos operacionais para a instituição.
 - E) o tempo que o documento deve ficar armazenado é definido considerando as leis relacionadas e as necessidades da administração. A teoria das três idades apenas classifica fases, não sendo base para determinação de tempo.
- Sendo assim, apenas a alternativa de letra “B” está correta.

Questão 34 – Gabarito mantido.

A questão em análise está de acordo com o conteúdo programático “Fundamentos de Administração Financeira e Orçamentária”, apresentado no edital de abertura. Não incorrendo irregularidades em sua formulação, mantém-se o gabarito preliminar.

Questão 35 – Gabarito alterado para letra D.

A questão em análise abordou o conteúdo programático “Fundamentos de Administração Financeira e Orçamentária.” e fez uso da bibliografia “GIACOMONI, James. Orçamento público. 19. Rio de Janeiro: Atlas, 2023”. De acordo com a bibliografia indicada, capítulo 12, analisa-se cada alternativa:

- A) orientará a elaboração da Lei Orçamentária Anual (LOA).
- B) a Lei Orçamentária Anual (LOA) é constituída por três orçamentos: fiscal, seguridade social e investimentos das empresas.
- C) o plano Plurianual (PPA) estabelecerá as diretrizes, objetivos e as metas da administração pública.
- D) alternativa correta.
- E) estabelecerá parâmetros para iniciativa de lei de fixação das remunerações no âmbito do Poder Legislativo.

Estando correta apenas a alternativa de letra “D”, fica alterado o gabarito da questão.

Questão 40 – Gabarito mantido.

A questão em análise abordou o conteúdo programático “Redação oficial: aspectos gerais” e fez uso da bibliografia “Manual de Redação da Presidência da República” e, de acordo com a bibliografia indicada, apenas a letra E está correta. Deste modo, fica mantido o gabarito preliminar da questão.

ASSISTENTE SOCIAL

Questão 37 – Gabarito mantido.

As alternativas A, B, C e E NÃO estão corretas, **conforme a compreensão do autor referenciado no enunciado da questão.**

A alternativa “A” está incorreta, pois o autor critica este entendimento sobre família. Conforme passagem do texto: Tratada, em sua generalidade, a família vem sendo considerada, por boa parte dos profissionais, “*base da sociedade*”. Nessa compreensão, as expressões da “questão social”, vivenciadas pelos indivíduos – entendidas como problemas –, derivam, essencialmente, da sua “desestruturação” familiar, da não possibilidade de suporte/apoio familiar e/ou, ainda, dos problemas comportamentais de desvio de caráter.

Tal entendimento é diametralmente oposto à direção social do projeto ético-político. A não compreensão da “questão social” e suas expressões como fundante da profissão podem situar a família como objeto de trabalho, *passando esta a ocupar o ponto de vista para a leitura da realidade e, não, as determinações estruturais, a totalidade social.* Aqui fica claro que o autor não concorda com a premissa/afirmação da assertiva A.

A alternativa “B” está incorreta, pois o correto seria: A leitura da realidade, reduzida ao âmbito do *indivíduo-família*, impossibilita, no exercício profissional, identificarmos as causas subjacentes da estrutura do sistema do capital e interpela, dessa maneira, os sujeitos e suas organizações familiares.

A alternativa “C” está incorreta, pois o correto seria: Os referenciais da política social, além de profundamente ecléticos, por vezes, expressam tendências da terapia familiar, apresentando metodologias de trabalho como aparentemente neutras, descoladas de tendências teóricas e de método.

A alternativa “E” está incorreta, pois o correto seria: As experiências individuais em família são diversas, apesar do caráter comum, possuem dinamicidades próprias e não podem ser acionadas como referência para o trabalho profissional, com vistas a moralização das famílias atendidas.

A alternativa “D” está correta, **pois é a única que corresponde ao ponto de vista do autor do texto. No enunciado, destaca-se assinalar a alternativa que corresponda à perspectiva do autor.** Deste modo, fica mantido o gabarito preliminar da questão.

CONTADOR

Questão 34 – Gabarito anulado.

Por haver vícios de origem na questão, constando duas alternativas iguais, anula-se o gabarito preliminar.

FISCAL TRIBUTÁRIO

Questão 31 – Gabarito mantido.

A questão está de acordo com a Lei Complementar nº 116/2003, apresentada junto aos conteúdos programáticos do edital. Não incorrendo irregularidades na questão, mantém-se o gabarito preliminar.

Questão 33 – Gabarito mantido.

A Constituição Federal em seu artigo 150, §4º menciona os incisos que são exceção, “b” e “c”. O texto do inciso “b” é: “entidades religiosas e templos de qualquer culto, inclusive suas organizações assistenciais e beneficentes;” e do inciso “c” é: “patrimônio, renda ou serviços dos partidos políticos, inclusive suas fundações, das entidades sindicais dos trabalhadores, das instituições de educação e de assistência social, sem fins lucrativos, atendidos os requisitos da lei;”. Dessa forma apenas a alternativa B é a correta.

Questão 34 – Gabarito mantido.

A questão foi embasada no artigo 56 da Lei Orgânica Municipal, estando em pleno acordo com o dispositivo legal, e não havendo irregularidades em sua apresentação, uma vez que o enunciado é claro no que se pede e contem apenas uma alternativa correta, fica mantido o gabarito preliminar.

Questão 35 – Gabarito mantido.

O enunciado da questão foi claro ao solicitar que o candidato considerasse *verdadeiro* ou *falso* as assertivas apresentadas de acordo com a Lei Complementar nº 101/2000. As assertivas consideradas verdadeiras são aquelas que estão dispostas no texto legal da referida lei e as falsas, obviamente, não estão mencionadas lá. Deste modo, não cabe criar analogias ou suposições extensivas ao que foi deliberado, uma vez que o enunciado da questão é claro ao solicitar **“o que a Lei de Diretrizes Orçamentárias disporá”**, razão pela qual fica mantido o gabarito da questão.

Questão 36 – Gabarito mantido.

O enunciado deixa claro que a questão se trata da Lei nº 8.429/1992 e não da Constituição Federal, não havendo nenhuma irregularidade em sua composição, fica mantido o gabarito da questão.

Questão 40 – Gabarito mantido.

A questão versa sobre o conteúdo do Edital de Abertura: “Contabilidade Geral: Normas Brasileiras de Contabilidade Técnicas Gerais (NBC TG).” Não incorrendo irregularidades na questão, mantém-se o gabarito preliminar.

NUTRICIONISTA

Questão 31 – Gabarito mantido.

O nutricionista que exerce cargo de chefia em unidade de alimentação e nutrição (UAN) pode realizar atividades administrativas, técnicas e operacionais. A única alternativa que apresenta uma atividade classificada como administrativa é a letra “D”, gerenciamento de recursos humanos. As alternativas “A”, “B” e “C” apresentam atividades técnicas, enquanto a alternativa “E” apresenta uma atividade operacional. Dessa forma, fica mantido o gabarito original.

Questão 36 – Gabarito anulado.

A afirmação I pode induzir o candidato ao erro, pois aborda temática que diverge de opiniões entre autores da área da nutrição, dessa forma a questão será anulada.

PROFESSOR DE ARTES PLÁSTICAS

Questão 38 – Gabarito mantido.

Conforme previsto no Edital de Abertura do Concurso Público nº 01/2023, consta na relação de conhecimentos específicos o seguinte conteúdo: “*Plano de Carreira do Magistério Público do Município*”, o qual é devidamente abordado pela questão 38, ademais, esta temática contempla especificamente a atuação do docente, sendo pertinente para o conhecimento do educador, pois apresenta regulamentação direcionada aos cargos do magistério e não a “*conhecimentos gerais*”. Dessa forma, mantém-se a questão, pois incorrem vícios ou irregularidades na relação de conteúdos apresentados.

PROFESSOR DE SÉRIES INICIAIS

Questão 32 – Gabarito mantido.

A alternativa A está incorreta, pois os alunos com deficiência, transtornos globais do desenvolvimento e altas habilidades/superdotação devem ser matriculados tanto nas classes comuns do ensino regular quanto no Atendimento Educacional Especializado (AEE) e a alternativa diz que deve ser “em uma ou outra opção”. Assim, somente a alternativa C está correta, mantendo-se o gabarito preliminar.

Questão 33 – Gabarito mantido.

O enunciado da questão é claro no que se pede e, apenas a alternativa D atende ao que se pede. Ainda, a alternativa “C” está incorreta, pois o currículo não se restringe somente às competências previstas para cada ano do Ensino Fundamental, conforme previsto na Base Nacional Comum Curricular, mas engloba também os conhecimentos e habilidades previstas para cada ano do Ensino Fundamental e o que de fato é trabalhado e acontece na escola. É necessário observar que a alternativa não contempla a totalidade do que se pede no enunciado da questão. Assim, a única alternativa correta é a letra D, mantendo-se o gabarito preliminar.

Questão 38 – Gabarito mantido.

Conforme previsto no Edital de Abertura do Concurso Público nº 01/2023, consta na relação de conhecimentos específicos o seguinte conteúdo: “*Plano de Carreira do Magistério Público do Município*”, o qual é devidamente abordado pela questão 38, ademais, esta temática contempla especificamente a atuação do docente, sendo pertinente para o conhecimento do educador, pois apresenta regulamentação direcionada aos cargos do magistério e não a “*conhecimentos gerais*”. Dessa forma, mantém-se a questão, pois incorrem vícios ou irregularidades na relação de conteúdos apresentados.

PROFESSOR DE GEOGRAFIA

Questão 37 – Gabarito anulado.

Por haver vícios de origem na composição da questão, onde a mesma apresenta duas alternativas passíveis de serem consideradas corretas, sendo essas A e B, anula-se a questão.

PSICÓLOGO

Questão 36 – Gabarito mantido.

Conforme a bibliografia utilizada, Yalom, Irvin D. Psicoterapia de grupo: teoria e prática / Irvin D. Yalom, Melyn Leszcz; tradução Ronaldo Cataldo Costa. - Porto Alegre: Artmed, 2007, apenas a alternativa E corresponde à correta. Visto que, para ele, a alternativa “A” está incorreta, pois o terapeuta deve reconhecer e deter quaisquer formas que ameacem a coesão do grupo. A alternativa “B” está incorreta, pois em síntese: cada grupo cria um conjunto de regras ou normas verbais que determinam os seus procedimentos. O grupo de terapia ideal tem normas que permitem que os fatores terapêuticos operem com máxima efetividade. As normas são moldadas pelas expectativas dos membros do grupo e pelo comportamento do terapeuta. O terapeuta tem uma grande influência no estabelecimento de normas, essa é uma função que o líder não pode evitar. A alternativa “C” está incorreta, pois existem muitos tipos diferentes de transparência do terapeuta, dependendo do seu estilo pessoal e dos objetivos do grupo em um dado momento. Os terapeutas podem se revelar para facilitar a resolução da transferência, para modelar normas terapêuticas, para auxiliar na aprendizagem interpessoal dos membros que desejam trabalhar o seu relacionamento com o líder do grupo ou para apoiar e aceitar os membros. A alternativa “D” está incorreta, pois o critério clínico mais importante para a inclusão de um paciente ao grupo é o mais óbvio: a motivação. O paciente deve estar bastante motivado para a terapia em geral, e para a terapia de grupo. E, por fim, a alternativa “E” está correta, pois um último e importante critério de inclusão para selecionar membros para o grupo é a intuição pessoal do terapeuta para com o paciente. Independentemente da fonte, o terapeuta que não gosta ou não se interessa por um paciente (e não consegue entender ou alterar essa reação) deve indicar a pessoa para outro cenário. Essa advertência, obviamente é relativa, e você deve estabelecer para si mesmo quais sentimentos impediriam uma terapia efetiva.

PSICOPEDAGOGO

Questão 37 – Gabarito alterado para letra A.

O enunciado da questão solicita que sejam relacionadas corretamente as colunas de acordo com a descrição de cada estágio do desenvolvimento de Jean Piaget. Atendendo ao solicitado, a alternativa

correta é a letra A (1 – 2 – 3), e por haver erro de transcrição, fica alterado o gabarito preliminar da questão.

Santa Bárbara do Sul/RS, 12 de março de 2024.

Mário Roberto Utzig Filho
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se